                                               ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств  выделенных на организацию питания муниципальным   дошкольным  образовательным учреждениям Засвияжского  района 
города Ульяновска.

Основание для проверки: План работы контрольно-ревизионного отдела Управления  образования администрации города Ульяновска на 2015 год, утвержденный начальником управления и согласованный начальником контрольно-ревизионного управления администрации города Ульяновска, приказ Управления образования администрации города Ульяновска от 28.07.2015 № 863.

Цель: проверить целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на организацию питания.
           Объект проверки:  Муниципальные    бюджетные  дошкольные образовательные организации Засвияжского района,  на территории муниципального образования «город Ульяновск» далее (МБДОУ) - 3 учреждения (выборочным методом):
· МБДОУ Детский сад №133 «Рябинка»;

· МБДОУ детский сад № 63 «Буратино»;

· МБДОУ детский сад № 214.


Проверяемый период: с 01.06.2014  по 31.07.2015.


Сроки проверки: начало проверки  03.08.2015 
                                окончание проверки 30.08.2015

В результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, предварительный финансовый контроль  проверены бюджетные средства в сумме     9 617,0 тыс. рублей, установлено нарушений на общую сумму   2821,4 тыс. рублей, в том числе: 
· неправомерное расходование денежных средств – 1,6  тыс. руб.;
· прочие нарушения  -1197,4 тыс. руб.;
1. В нарушение пункта 4.4. Постановления Администрации города Ульяновска от 28.12.2013 №5864 «О реализации решения Ульяновской Городской Думы от 27.11.2013 №154 «Об утверждении бюджета муниципального образования «город Ульяновск» на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов», пункта 1.1. приказа Управления образования от 07.02.2014 №77/1 «О реализации решения Ульяновской городской Думы от 27.11.2013 №154» на 2014 год приняты бюджетные обязательства сверх утверждённых бюджетных назначений на сумму 1 197,2 тыс. руб., из них:

- в МБДОУ №133 на сумму 907,1 тыс. руб.;

- в МБДОУ №214 на сумму 290,1 тыс. руб.
2.
По данным бухгалтерского учета МБДОУ по счету 302.34. «Расчеты по приобретению материальных запасов» и актов сверки с поставщиками по состоянию на 01.01.2015 имелась текущая кредиторская задолженность за продукты питания на общую сумму 410,82 тыс.руб., которая соответствует данным бухгалтерского учета, в т.ч:

- МБДОУ №133 в сумме 49,73 руб.;

- МБДОУ №63 в сумме 35,37 тыс. руб.; 

- МБДОУ № 214 в сумме 325,72 тыс.руб. 

Указанная кредиторская задолженность погашена в 2015 году.
3.
В нарушение, постановления администрации города Ульяновска от 30.10.2013 № 4709 «Об установлении родительской платы» установлено занижение  денежного норматива 75 руб. на питание одного ребенка в день за период с 01.06.2014 по 31.12.2014:
- занижение в МБДОУ №133 на 4,55 руб., в МБДОУ № 63 на 5,25 руб., в МБДОУ №214 на 4,93 руб. 

за период с 01.01.2015 по 31.07.2015:

- занижение в МБДОУ №133 на 3,59 руб., МБДОУ №63 на 3,55 руб., МБДОУ №214 на 1,36 руб.

4.
В нарушение  Постановления администрации города Ульяновска от 04.07.2013 № 2914 «Предоставления  ежедневного одноразового бесплатного питания работникам муниципальных образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, расположенных на территории муниципального образования «город Ульяновск», из числа воспитателей, младших воспитателей, помощников воспитателей в период работы учреждения» установлено завышение и занижение денежного норматива 30,00 руб. на питание сотрудников за период с 01.06.2014 по 31.12.2014:

- завышение в МБДОУ №133 на 5,01 руб., в МБДОУ №214 на 0,16 руб.;

- занижение в МБДОУ №63 на 7,22 руб.

за период с 01.01.2015 по 31.07.2015:

- завышение в МБДОУ №133 на 0,07 руб., в МБДОУ №63 на 2,26 руб.;

- занижение в МБДОУ №214 на 1,86 руб.


5.
Проведенным анализом выполнения натуральных норм по продуктам питания в проверенных МБДОУ города Ульяновска за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 и за период с 01.01.2015 по 31.07.2015 установлены отклонения от рекомендуемых среднесуточных норм приложении №10 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Рекомендуемые суточные наборы продуктов для организации питания детей в дошкольных образовательных организациях (г, мл, на 1 ребенка/сутки)»


за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 сравнительный анализ выполнения натуральных норм питания показал низкий процент выполнения норм питания по следующим продуктам питания: 
· масло растительное в: МБДОУ № 133 - 51%, МБДОУ № 63 - 57%, МБДОУ №214-67%;

· яйцо в: МБДОУ №133-74%, МБДОУ №63-59%, МБДОУ №214-64%;

· молоко, кефир в: МБДОУ №63-87%, МБДОУ №214-93%;

· мясо говядины в: МБДОУ №63-93%;

· мясо птицы в: МБДОУ №133-85%, МБДОУ №63-47%, МБДОУ №214-68%;

· рыба в: МБДОУ №133-86%, МБДОУ №63-69%, МБДОУ №214-74%;

· сыр в: МБДОУ №133-80%, МБДОУ №214-74%; 

· творог в: МБДОУ №133-76%, МБДОУ №63-66%, МБДОУ №214-74%;

· сметана в: МБДОУ №133-73%, МБДОУ №63-32%, МБДОУ №214-70%;

· мука в: МБДОУ №133-25%, МБДОУ №63-64%, МБДОУ №214-55%
· крупы в: МБДОУ №214-92%;

· макаронные изделия в: МБДОУ №133-94%; 
· сахарный песок в: МБДОУ №63-85%;

· кондитерские изделия в: МБДОУ №133 - 41%;

· сухофрукты в: МБДОУ №133-73%, МБДОУ №63-76%;
· фрукты свежие: МБДОУ №133-57%, МБДОУ №214-58%;

· картофель в: МБДОУ №133-68%, МБДОУ №63-60%, МБДОУ №214-89;

· овощи в: МБДОУ №133-51%, МБДОУ №63-58%, МБДОУ №214-75%;

· хлеб ржаной в: МБДОУ №133-89%;

· хлеб пшеничный в: МБДОУ №63-81%, МБДОУ №214-82%;

· чай: МБДОУ №133 - 32%;

· кофейный напиток в: МБДОУ №133-43%, МБДОУ №63-58%;

· какао-порошок в: МБДОУ №133-54%;

· дрожжи в: МБДОУ №133-39%; МБДОУ №214-77%;

· соки фруктовые в: МБДОУ №133-26%, МБДОУ №63-41%, МБДОУ №214-40%.

Кроме того, сравнительный анализ выполнения натуральных норм питания за период с 01.06.2014 по 31.12.2014 показал завышенный процент выполнения норм питания: 

· мясо в: МБДОУ №133-113%;

· масло сливочное в : МБДОУ №133-120%;

· крупы в: МБДОУ №63-128%, МБДОУ №133-106%;

· макаронные изделия в: МБДОУ №63-110%;

· кондитерские изделия в: МБДОУ №63-146%, МБДОУ №214-132%;

· хлеб ржаной в: МБДОУ №63-115%;

· хлеб пшеничный в: МБДОУ №133-119%;

· какао-порошок в: МБДОУ №63-151%, МБДОУ №214-121%;

дрожжи в: МБДОУ №63-124%.

Сравнительный анализ выполнения натуральных норм питания за период с 01.01.2015 по 31.07.2015 показал заниженный процент выполнения норм продуктов питания: 

· масло растительное в: МБДОУ № 133 - 38%, МБДОУ № 63 - 51%, МБДОУ №214-51%;

· яйцо в: МБДОУ №133-63%, МБДОУ №63-66%, МБДОУ №214-68%;

· молоко, кефир в: МБДОУ №133-81%, МБДОУ №63-79%, МБДОУ №214-81%;

· мясо говядины в: МБДОУ №63-67%, МБДОУ №214-84%;

· мясо птицы в: МБДОУ №133-88%, МБДОУ №63-84%, МБДОУ №214-84%;

· рыба в: МБДОУ №133-60%, МБДОУ №63-81%, МБДОУ №214-46%;

· сыр в: МБДОУ №133-32%, МБДОУ №63-46%, МБДОУ №214-69%;

· творог в: МБДОУ №133-59%, МБДОУ №63-42%, МБДОУ №214-54%;

· масло сливочное в: МБДОУ №63-79%, МБДОУ №214-74%
· сметана в: МБДОУ №133-63%, МБДОУ №63-36%, МБДОУ №214-64%;

· мука в: МБДОУ №133-29%, МБДОУ №63-73%, МБДОУ №214-60%;
· крупы в: МБДОУ №133-91%;

· макаронные изделия в: МБДОУ №214-88%; 
· сахарный песок в: МБДОУ №133-94%, МБДОУ №63-79%, МБДОУ №214-93%;

· кондитерские изделия в: МБДОУ №133-40%, МБДОУ №214-73%;

· сухофрукты в: МБДОУ №133-68%, МБДОУ №63-94%, МБДОУ №214-90%;
· фрукты свежие: МБДОУ №133-24%, МБДОУ №63-66%, МБДОУ №214-35%;

· картофель в: МБДОУ №133-82%, МБДОУ №63-73%;

· овощи в: МБДОУ №133-43%, МБДОУ №63-55%, МБДОУ №214-66%;

· хлеб ржаной в: МБДОУ №133-76%, МБДОУ №214-90%;

· хлеб пшеничный в: МБДОУ №63-81%, МБДОУ №214-74%;

· чай: МБДОУ №133 - 40%;

· кофейный напиток в: МБДОУ №133-82%, МБДОУ №63-59%, МБДОУ №214-70%;

· какао-порошок в: МБДОУ №133-69%;

· дрожжи в: МБДОУ №133-57%; МБДОУ №214-87%;

соки фруктовые в: МБДОУ №133-17%, МБДОУ №63-42%, МБДОУ №214-41%.


Кроме того, сравнительный анализ выполнения натуральных норм продуктов питания за период с 01.01.2015 по 31.07.2015 показал завышенный процент выполнения норм питания:

· масло сливочное в: МБДОУ №133-114%;

· крупы в: МБДОУ №63-102%;

· макаронные изделия в: МБДОУ №133-109%, МБДОУ №63-122%; 

· кондитерские изделия в: МБДОУ №63-121%;

· картофель в: МБДОУ №214-102%;

· хлеб ржаной в: МБДОУ №63-111%;

· хлеб пшеничный в: МБДОУ №133-109%;

· чай: МБДОУ №63 - 105%;

· какао-порошок в: МБДОУ №214-123%;

· дрожжи в: МБДОУ №63-122%.

Вышеуказанные факты указывают на ослабленный контроль за выполнением натуральных норм питания на одного ребенка в день со стороны ответственных лиц муниципальных дошкольных образовательных учреждений. 

6.
При визуальном осмотре помещений пищеблока были обнаружены предположительно не заложенные продукты питания на завтрак и обед на общую сумму 156,0 руб., которая подлежат возмещению на лицевой счет учреждения, из них:

· В МБДОУ №133 на сумму 156,0 руб., из них:


- масло сливочное в количестве 0,33 кг. на сумму 114,40 руб.;

- батон нарезной в количестве 0,800 кг. на сумму 33,04 руб.;

- сахарный песок в количестве 0,2222 кг. на сумму 8,56 руб.

В период проверки сумма 156,0 руб. за незаложенные продукты питания возмещена на лицевой счет МБДОУ № 133 в размере 156,0 руб., квитанция сбербанка от 18.08.2015 г.

7.
Проверкой установлены не учтенные продукты питания, из них:

· В МБДОУ №133 на сумму 396,32 руб.

- в подсобном помещение пищеблока обнаружены скрытые продукты питания на сумму 396,32 руб., в том числе: сметана в количестве 1 кг на сумму 106,48 руб.; кефир в количестве 4 л. на сумму 165,04 руб.; масло сливочное в количестве 0,360 кг на сумму 124,80 руб. Сумма скрытых продуктов питания подлежит возмещению на лицевой счет учреждения. В период проверки сумма в размере 396,32 руб. возмещена на лицевой счет МБДОУ №133.
8.
В нарушение п.14.15. СанПин 2.4.1.3049-13. проверкой установлено, что в МБДОУ №133 выявлен факт приготовление блюда «Рагу овощное» на ужин в период проверки пищеблока, которая началась в 11:20, тогда как по технологической карте приготовление блюда занимает не более 1 часа, в соответствии с приказом МБДОУ № 133 «Рябинка» от 01.09.2014 № 150 «Об организации питания детей» раздача на ужин начинается с 15:35 до 16:10.


9.
Контрольное взвешивание приготовленных блюд на обед проверенных МДОО  Засвияжского района города Ульяновска привело к неправомерному списанию бюджетных средств на общую сумму 1 070,40 руб., которое подлежит возмещению на лицевой счет учреждения, в т.ч.:

- в МБДОУ №133 выявлено недостающее количество приготовленного блюда: «Плов из говядины с гречкой» в количестве 5,52 кг на сумму 536,99 руб., хлеб йодированный в количестве 0,55 кг на сумму 14,79 руб.

- в МБДОУ №133 установлено сверхнормативное приготовление блюд: «Свекольник на м/к бульоне со сметаной» в количестве 6,15 кг на сумму 513,46 руб., «Компот из сухофруктов» в количестве 0,93 кг на сумму 5,16 руб. 


В период проверки неправомерная сумма в размере 1 070,40 руб. возмещена на лицевой счет МБДОУ №133.
10.
Списание овощей в журнале учета отходов, картофеля, моркови, капусты, свёклы в МБОУ №63, МБДОУ №133 производится по сезонным нормам отходов, а не по фактическому выходу.

11.
Выборочной инвентаризацией продуктов питания на складе МБДОУ №133 установлены излишки на общую сумму 133,36 руб., которые подлежат оприходованию на склад учреждения, в т.ч.:

- масло растительное в количестве 0,669 кг. на сумму 50,11 руб.;

- чай в количестве 0,019 кг. на сумму 5,13 руб.;

- лук репчатый в количестве 2,58 кг. на сумму 72,24 руб.;

- морковь в количестве 0,21 к.г на сумму 5,88 руб.

Излишки в сумме 133,36 руб. оприходованы на склад МБДОУ №133 в период проверки.

И выявлена недостача на общую сумму 49,47 руб., которая подлежит возмещению на лицевой счет МБДОУ №133 , в т.ч.:

- свекла свежая в количестве 1,1 кг на сумму 22,0 руб.;

- капуста свежая в количестве 1,065 кг на сумму 22,37 руб.;

- соль в количестве 0,51 кг на сумму 5,10 руб.


В период проверки сумма в размере 49,47 руб. возмещена на лицевой счет МБДОУ №133.

Заключениями Управления образования заведующим  проверенных муниципальных бюджетных образовательных организаций  предложено рассмотреть вышеуказанные нарушения, принять меры по их устранению и недопущению в дальнейшем.
Устранение нарушений находится на контроле  контрольно-ревизионного отдела    Управления образования администрации города Ульяновска.

Начальник КРО
Управления образования                                                                                      Т.В.Бирковская
